
jornal da cidade • edição 2327 • 26 de Fevereiro de 2021.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 

são de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 

e constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 
auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 

postagem diária no site do jornal.

PORTARIA Nº. 036/2021

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
	 R E S O L V E:
	 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinentes ao período de 2009-2010 (quinze dias 
– 2/2), ao (a) Servidor (a). RICARDO BAZONE DA SILVA, ocupante da Função do Cargo de ADVOGADO, 
pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de dezembro de 2005 regido (a) pelo Regi-
me “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Procuradoria Geral, procuradoria desta Prefeitura Municipal, 
à partir do dia 24 de fevereiro de 2021 à 10 de março de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 
11 de março de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do 
Paraná.   
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 037/2021

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
	 R E S O L V E:
	 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias atinentes ao período de 2019-2020 (dez dias – 2/2), 
ao (a) Servidor (a). TEREZINHA DE JESUS BUFALO, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR AD-
MINISTRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 23 de maio de 2016 regido 
(a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Promoção Social, pela Secretaria Municipal de 
Ação e Promoção Social, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 01 de fevereiro de 2021 à 
10 de fevereiro de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 11 de fevereiro de 2021, de acordo 
com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

ADITIVO DE SUSPENSÃO POR TEMPO DETERMINADO AO CONTRATO 84/2019 
CELEBRADO EM 16/07/2019. 

	 PARTE INTEGRANTE PREGÃO  Nº 09/2019, ENTRE O MUNICIPIO DE ALVORADA DO 
SUL-PR E A EMPRESA CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL C&S LTDA-ME. 
 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, pessoa jurídica de direito público in-
terno, inscrito no CNPJ 75.132.860/0001-88, com sede na Rua PRAÇA PREFEITO ANTONIO DE SOU-
ZA LEMOS, 32 -  - CEP: 86150000 - BAIRRO: CENTRO, CEP 86.150000, nesta cidade, Estado do 
Paraná, neste ato representado por seu Gestor Sr.  MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, e CENTRO DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL C&S LTDA-ME. sob CNPJ 03.458.761/0001-80, neste ato representado 
pelo  Sr.(a) Guilherme Polonio Guasti inscrito CPF sob nº 006.373.799-00 cujo objeto é:CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA, PODENDO SER EMPRESA OU ENTIDADE ASSOCIATIVA, PARA PRESTAR 
SERVIÇOS NA ÁREA SOCIAL EM ATIVIDADES LIGADAS AS ÁREAS ESPORTIVAS, CULTURAL E RE-
CREATIVA, BEM COMO OFICINAS DE MÚSICA, ARTE E ENTRETENIMENTO, DE MODO A ATENDER 
O PROGRAMA DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA (PAIF),  
	 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO  
 	 O presente Termo Aditivo tem por objetivo  a suspensão do contrato com a empresa pelo 
período de 15/07/2020 à 28/02/2021 (07 meses), por 210 dias de acordo com ofício 01/2021 da Secre-
taria de AçãoSocial no cumprimento do decreto 52/2020 e 64/2020 nos quais orienta as atividades e 
medidas de prevenção ao contágio de enfrentamento e contingenciamento ao covid-19, artigo 3º inciso 
III- ficam suspensos as oficinas, escolinhas e demais atividades na secretaria municipal de ação social. 
	 Alvorada do Sul-Pr, vinte e dois dias de fevereiro de 2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL 
75.132.860/0001-88 

CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL C&C LTDA-ME 
03.458.761/0001-80

	 TESTEMUNHAS: 	 1	 - __________________________                        
				    Nome 
				    RG nº. 
			   2	 - __________________________ 
				    Nome 
				    RG nº

EXTRATO 4 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 84/2019 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 9/2019.

	 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
	 CONTRATADO: Centro de Educação Profissional C&S Ltda - ME INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
03.458.761/0001-80
	 PREGÃO:9/2019
	 CONTRATO: 84/2019
	 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
3300	          16.004.08.244.0008.6031	 934	 3.3.90.39.00.00           Do Exercício
	 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
	 O presente Termo Aditivo tem por objetivo vigência e execução do contrato 84/2019 nas 
condições previstas na legislação vigente.
	 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
	 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações.
	 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
	 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência e de execução do contrato 
passará de quinze dias de janeiro de 2021 para trinta e um de dezembro de 2021.
	 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
	 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não alte-
rado pelo presente Termo Aditivo.
	 DATA DE ASSINATURA: 24/02/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2021
	 O Município de Alvorada do Sul-PR, comunica a seguir: pregão presencial nº 07/2021 tipo 
ata de registro de preços com objeto:  aquisição de cascalho para manutenção das estradas ru-
rais, edital www.alvoradadosul.pr.gov.br, (43) 3157-1006 ou 3157-1008 e-mail: licitação@alvoradadosul.
pr.gov.br. serão respeitadas as prerrogativas das leis complementares 123/2006 e 147/2014.  
	 Alvorada do Sul, 03 de fevereiro de 2021. 

Roberes Rivelino da silva- Decreto 02/2021.

EXTRATO 1 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 32/2020 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo dispensa Nº. 18/2020.

	 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
	 CONTRATADO: LUIZ CARLOS BRUSSOLO-EPP INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
03.577.505/0001-01
	 PROCESSO DISPENSA:18/2020
	 CONTRATO: 32/2020
	 DOTAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO Nº  6/2021
Processo dispensa nº 3/2021

	 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA LONDRICAP COMÉRCIO DE PNEUS LTDA
	 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS EM CA-
RATER EMERGENCIAL
	 VALOR: R$-35.540,00 Trinta e Cinco Mil, Quinhentos e Quarenta Reais
	 Dotação:
	 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
3160	           63.001.12.361.0014.2122	 1	 3.3.90.30.39.01           Do Exercício
3170	           63.001.12.361.0014.2122	 102	 3.3.90.30.39.01           Do Exercício
3180	           63.001.12.361.0014.2122	 103	 3.3.90.30.39.01           Do Exercício
3190	           63.001.12.361.0014.2122	 104	 3.3.90.30.39.01           Do Exercício
3200	           63.001.12.361.0014.2122	 107	 3.3.90.30.39.01           Do Exercício
3210	           63.001.12.361.0014.2122	 113	 3.3.90.30.39.01           Do Exercício
3220	           63.001.12.361.0014.2122	 117	 3.3.90.30.39.01           Do Exercício
	 DURAÇÃO: 05/02/2021 – ATÉ   04/04/2021
	 DATA DA ASSINATURA: 05/02/2021
	 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
	 Alvorada do Sul,05/02/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  17/2021
Pregão nº 3/2021

	 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR E 
A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA
	 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
EPI’s E OUTROS EQUIPAMENTOS QUE SE FAZEM NECESSÁRIO PARA PREVENÇÃO DO COVID-19
	 VALOR: R$-18.800,00 Dezoito Mil e Oitocentos Reais
	 Dotação:
	 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
70	          60.001.04.122.0002.2104	 1	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
1050	          61.008.12.122.0002.2113	 1	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
1100	          62.001.12.365.0010.2114	 120	 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
1340	          62.001.12.365.0010.2115	 1	 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
1350	          62.001.12.365.0010.2115	 102	 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
1360 	          62.001.12.365.0010.2115	 103	 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
1370	          62.001.12.365.0010.2115	 104	 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
1690	          62.002.12.361.0009.2116	 1	 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
1700	          62.002.12.361.0009.2116	 102	 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
1710	          62.002.12.361.0009.2116	 103	 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
1720	          62.002.12.361.0009.2116	 104	 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
1930	          62.002.12.361.0012.2117	 102	 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
1940	          62.002.12.361.0012.2117	 104	 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
2160	          62.003.12.365.0010.2118	 1	 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
2170	          62.003.12.365.0010.2118	 102	 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
2180	          62.003.12.365.0010.2118	 103	 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
2190	          62.003.12.365.0010.2118	 104	 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
2450	          62.004.12.366.0011.2119	 1	 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
2460	          62.004.12.366.0011.2119	 102	 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
2470	          62.004.12.366.0011.2119	 103	 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
2480	          62.004.12.366.0011.2119	 104	 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
2490	          62.004.12.366.0011.2119	 107	 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
2910	          62.007.02.062.0003.2121	 1	 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
	 DURAÇÃO: 24/02/2021 – ATÉ   23/02/2022
	 DATA DA ASSINATURA: 24/02/2021
	 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
	 Alvorada do Sul,24/02/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  12/2021
Processo dispensa nº 6/2021

	 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA ALEXSANDRO GARCIA 05881430905
	 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA EVENTUAIS SERVIÇOS PARA 
REPAROS EM FORRO DE GESSO OU DIVISÓRIAS EM DRY ALL.
	 VALOR: R$-17.000,00 Dezessete Mil Reais
	 Dotação:
	 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
90	         60.001.04.122.0002.2104	 1	 3.3.90.39.00.00           Do Exercício
1400	         62.001.12.365.0010.2115	 1	 3.3.90.39.00.00           Do Exercício
1410	         62.001.12.365.0010.2115	 102	 3.3.90.39.00.00           Do Exercício
1420	         62.001.12.365.0010.2115	 103	 3.3.90.39.00.00           Do Exercício

1430	         62.001.12.365.0010.2115	 104	 3.3.90.39.00.00           Do Exercício
1770	         62.002.12.361.0009.2116	 1	 3.3.90.39.00.00           Do Exercício
1780	         62.002.12.361.0009.2116	 102	 3.3.90.39.00.00           Do Exercício
1790	         62.002.12.361.0009.2116	 103	 3.3.90.39.00.00           Do Exercício
1800	         62.002.12.361.0009.2116	 104	 3.3.90.39.00.00           Do Exercício
2210	         62.003.12.365.0010.2118	 1	 3.3.90.39.00.00           Do Exercício
2220	         62.003.12.365.0010.2118	 102	 3.3.90.39.00.00           Do Exercício
2230	         62.003.12.365.0010.2118	 103	 3.3.90.39.00.00           Do Exercício
2240	         62.003.12.365.0010.2118	 104	 3.3.90.39.00.00           Do Exercício
2530	         62.004.12.366.0011.2119	 1	 3.3.90.39.00.00           Do Exercício
2540	         62.004.12.366.0011.2119	 102	 3.3.90.39.00.00           Do Exercício
2550	         62.004.12.366.0011.2119	 103	 3.3.90.39.00.00           Do Exercício
2560	         62.004.12.366.0011.2119	 104	 3.3.90.39.00.00           Do Exercício
	 DURAÇÃO: 24/02/2021 – ATÉ   23/02/2022
	 DATA DA ASSINATURA: 24/02/2021
	 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
	 Alvorada do Sul,24/02/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  13/2021
Pregão nº 3/2021

	 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA ASSUM PRETO PRODUÇÕES CULTU-
RAIS E COMERCIO DE MATERIAIS PARA USO MEDICO EIRELI 
	 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
EPI’s E OUTROS EQUIPAMENTOS QUE SE FAZEM NECESSÁRIO PARA PREVENÇÃO DO COVID-19
	 VALOR: R$-2.319,60 Dois Mil, Trezentos e Dezenove Reais e Noventa Centavos
	 Dotação: 
	 DOTAÇÕES

Conta da despesa   Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
70	         60.001.04.122.0002.2104	 1	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
1050	         61.008.12.122.0002.2113	 1	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
1100	         62.001.12.365.0010.2114	 120	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
1340	         62.001.12.365.0010.2115	 1	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
1350	         62.001.12.365.0010.2115	 102	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
1360	         62.001.12.365.0010.2115	 103	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
1370	         62.001.12.365.0010.2115	 104	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
1690	         62.002.12.361.0009.2116	 1	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
1700	         62.002.12.361.0009.2116	 102	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
1710	         62.002.12.361.0009.2116	 103	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
1720	         62.002.12.361.0009.2116	 104	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
1930	         62.002.12.361.0012.2117	 102	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
1940	         62.002.12.361.0012.2117	 104	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
2160	         62.003.12.365.0010.2118	 1	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
2170	         62.003.12.365.0010.2118	 102	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
2180	         62.003.12.365.0010.2118	 103	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
2190	         62.003.12.365.0010.2118	 104	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
2450	         62.004.12.366.0011.2119	 1	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
2460	         62.004.12.366.0011.2119	 102	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
2470	         62.004.12.366.0011.2119	 103	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
2480	         62.004.12.366.0011.2119	 104	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
2490	         62.004.12.366.0011.2119	 107	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
2910	         62.007.02.062.0003.2121	 1	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício

	 DURAÇÃO: 24/02/2021 – ATÉ   23/02/2022
	 DATA DA ASSINATURA: 24/02/2021
	 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
	 Alvorada do Sul,24/02/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  14/2021
Pregão nº 3/2021

	 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA COMERCIAL BEIRA RIO LTDA 
	 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
EPI’s E OUTROS EQUIPAMENTOS QUE SE FAZEM NECESSÁRIO PARA PREVENÇÃO DO COVID-19
	 VALOR: R$-7.470,00 Sete Mil, Quatrocentos e Setenta Reais
	 Dotação: 
	 DOTAÇÕES

Conta da despesa   Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
70	          60.001.04.122.0002.2104	 1	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
1050	          61.008.12.122.0002.2113	 1	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
1100	          62.001.12.365.0010.2114	 120	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
1340	          62.001.12.365.0010.2115	 1	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
1350	          62.001.12.365.0010.2115	 102	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
1360	          62.001.12.365.0010.2115	 103	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
1370	          62.001.12.365.0010.2115	 104	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
1690	          62.002.12.361.0009.2116	 1	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
1700	          62.002.12.361.0009.2116	 102	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
1710	          62.002.12.361.0009.2116	 103	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
1720	          62.002.12.361.0009.2116	 104	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
1930	          62.002.12.361.0012.2117	 102	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
1940	          62.002.12.361.0012.2117	 104	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
2160	          62.003.12.365.0010.2118	 1	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
2170	          62.003.12.365.0010.2118	 102	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
2180	          62.003.12.365.0010.2118	 103	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
2190	          62.003.12.365.0010.2118	 104	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
2450	          62.004.12.366.0011.2119	 1	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
2460	          62.004.12.366.0011.2119	 102	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
2470	          62.004.12.366.0011.2119	 103	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
2480	          62.004.12.366.0011.2119	 104	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
2490	          62.004.12.366.0011.2119	 107	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
2910	          62.007.02.062.0003.2121	 1	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício

	 DURAÇÃO: 24/02/2021 – ATÉ   23/02/2022
	 DATA DA ASSINATURA: 24/02/2021
	 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
	 Alvorada do Sul,24/02/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  11/2021
Processo dispensa nº 5/2021

	 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR E 
A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA KLEBERSON DOS SANTOS PEREIRA 
05546872918
	 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE INSTALAÇÕES DE CONDICIONADORES DE AR, HIGIENIZAÇÃO E RECARGA NOS APARELHOS 
LOTADOS NA AUTARQUIA DE EDUCAÇÃO
	 VALOR: R$-17.298,00 Dezessete Mil, Duzentos e Noventa e Oito Reais
	 Dotação:
	 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
90	        60.001.04.122.0002.2104	 1	 3.3.90.39.05.00          Do Exercício
	 DURAÇÃO: 23/02/2021 – ATÉ   22/02/2022
	 DATA DA ASSINATURA: 23/02/2021
	 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
	 Alvorada do Sul,23/02/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  19/2021
Pregão nº 3/2021

	 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA SAGATI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA EIRELI - ME
	 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
EPI’s E OUTROS EQUIPAMENTOS QUE SE FAZEM NECESSÁRIO PARA PREVENÇÃO DO COVID-19
	 VALOR: R$-74.940,00 Setenta e Quatro Mil, Novecentos e Quarenta Reais
	 Dotação:
	 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
70	          60.001.04.122.0002.2104	 1	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
1050	          61.008.12.122.0002.2113	 1	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
1100	          62.001.12.365.0010.2114	 120	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
1340	          62.001.12.365.0010.2115	 1	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
1350	          62.001.12.365.0010.2115	 102	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
1360	          62.001.12.365.0010.2115	 103	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
1370	          62.001.12.365.0010.2115	 104	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
1690	          62.002.12.361.0009.2116	 1	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
1700	          62.002.12.361.0009.2116	 102	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
1710	          62.002.12.361.0009.2116	 103	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
1720	          62.002.12.361.0009.2116	 104	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
1930	          62.002.12.361.0012.2117	 102	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
1940	          62.002.12.361.0012.2117	 104	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
2160	          62.003.12.365.0010.2118	 1	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
2170	          62.003.12.365.0010.2118	 102	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
2180	          62.003.12.365.0010.2118	 103	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
2190	          62.003.12.365.0010.2118	 104	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
2450	          62.004.12.366.0011.2119	 1	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
2460	          62.004.12.366.0011.2119	 102	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
2470	          62.004.12.366.0011.2119	 103	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
2480	          62.004.12.366.0011.2119	 104	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
2490	          62.004.12.366.0011.2119	 107	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
2910	          62.007.02.062.0003.2121	 1	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
	 DURAÇÃO: 24/02/2021 – ATÉ   23/02/2022
	 DATA DA ASSINATURA: 24/02/2021
	 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
	 Alvorada do Sul,24/02/2021

Conta da despesa   Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
3290	         16.004.08.244.0008.6031	 934	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
3310	         16.004.08.244.0008.6031	 940	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
3630	         16.005.08.244.0008.6150	 781	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
3680	         16.005.08.244.0008.6155	 779	 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
	 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
	 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de meta do contrato 32/2020, cele-
brado entre as partes 12/03/2020, nos termos da legislação vigente.
	 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
	 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, da Lei 
nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
	 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
	 Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 1.890,00 
(um mil, oitocentos e noventa reais) para R$ 3.780,00 ( três mil, setecentos e oitenta reais) refere-se ao 
valor original com o 1º termo de aditivo.
	 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
	 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alterado pelo presente Termo Aditivo.
	 DATA DE ASSINATURA: 10/02/2021

EXTRATO 1 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 33/2020 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo inexigibilidade Nº. 8/2020.

	 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
	 CONTRATADO: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA INSCRITO 
SOB CNPJ Nº. 07.797.967/0001-95
	 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:8/2020
	 CONTRATO: 33/2020
	 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
2810	          15.005.04.122.0002.2025	 0	 3.3.90.39.00.00           Do Exercício
	 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
	 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 33/2020 nas 
condições previstas na legislação vigente.
	 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
	 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações.
	 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
	 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de onze 
dias de março de 2021  para onze dias de março de 2022.
	 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 8.975,00 (oito 
mil, novecentos e setenta e cinco reais), para R$ 17.950,00 ( dezessete mil, novecentos e cinquenta reais 
), este valor refere - se a soma do valor original do contrato com o valor deste 1º termo de  aditivo.
	 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
	 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não alte-
rado pelo presente Termo Aditivo.
	 DATA DE ASSINATURA: 19/02/2021

EXTRATO 2 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 99/2020 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo dispensa Nº. 52/2020.

	 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
	 CONTRATADO: ATLANTICO ATACADO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA - EPP 
INSCRITO SOB CNPJ Nº. 08.007.756/0001-74
	 PROCESSO DISPENSA:52/2020
	 CONTRATO: 99/2020
	 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
3290	       16.004.08.244.0008.6031	 934	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
3310	       16.004.08.244.0008.6031	 940	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
3630	       16.005.08.244.0008.6150	 781	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
3726	       16.005.08.244.0008.6213	 822	 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
	 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
	 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de meta em 25% do contrato 
99/2020, celebrado entre as partes 21/09/2020, nos termos da legislação vigente.
	 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
	 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, da Lei 
nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
	 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
	 Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 9.075,10 
(nove mil, setenta e cinco reais e dez centavos) para R$ 10.687,29 ( dez mil, seiscentos e oitenta e sete 
reais e vinte e nove centavos).esse valor refere-se a soma do valor do primeiro aditivo com o do 2º
	 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
	 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alterado pelo presente Termo Aditivo.
	 DATA DE ASSINATURA: 11/02/2021


